Resolução nº 44/2015

“Aprova o projeto e designa comissão

organizadora e científica da II Semana
Acadêmica de Medicina Veterinária da

Faculdade Campo Real”

O Diretor Geral da Faculdade Campo Real, mantida pela UB Campo Real
Educacional S.A, no uso de suas atribuições legais

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar o Projeto da II Semana Acadêmica de Medicina Veterinária da
Faculdade Campo Real.

Art. 2º. Designar os membros abaixo relacionados para compor a Comissão de
Organização da II Semana Acadêmica de Medicina Veterinária da Faculdade Campo
Real:

Comissão Organizadora:
Professora Aline Aparecida da Silva
Patricia Diana Schwarz
Vivian Grande Mildenberg
Rafael Martini Pedroso

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor a partir da presente data.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Faculdade Campo Real, aos 2 do mês de dezembro de dois mil e quinze.

EDSON AIRES DA SILVA
Diretor Geral

PROPOSTA DE EVENTO

1 IDENTIFICAÇÃO DO EVENTO

1.1 Nome do evento: II Semana Acadêmica de Medicina Veterinária

1.2 Órgão Executor: Faculdade Campo Real

1.3 Professor/Funcionário Coordenador: Aline Ap. da Silva

1.4 Comissão Organizadora: Aline Ap. da Silva; Patricia Diana Schwarz; Vivian Grande

Mildenberg; Rafael Martini Pedroso

1.5 Local de Realização: Salão Nobre da Faculdade Campo Real

1.6 Justificativa: A interação dos alunos com profissionais de diversas áreas de atuação,

visando debater temas atuais e de relevância na saúde animal e saúde pública, através de

palestras e minicursos que ajudarão na formação de um profissional de excelência, com visão

crítica e que seja capaz de atender com eficiência o mercado de trabalho

1.7 Objetivos do Evento: Trazer profissionais renomados de diversas áreas da Medicina

Veterinária que possam acrescentam na formação de nossos alunos, aumentando assim sua

rede de contatos profissionais e suas chances no mercado de trabalho.

2 CARACTERÍSTICAS DO EVENTO

2.1 Carga horária total: 20 horas

2.2 Público-Alvo: Alunos de Medicina Veterinária da Campo Real, alunos de Colégios agrícolas

e demais alunos na área.

2.3 Periodicidade: Anual

2.4 Período de funcionamento: Palestras no período matutino, das 8h00 as 11h30 e minicursos

no período da tarde.

2.5 Número de vagas: Aproximadamente 300 vagas

2.6 Taxa de inscrição: R$30,00

2.7 Sistema de avaliação: Presença de 75% no evento dá direito ao Certificado.

2.8 Cronograma de atividades 2016/01

Horário Terça 29/03 Quarta 30/03 Quinta 31/03 Sexta 01/04

8
h
0
0
 –

 9
h
3
0

Ms. João Estevão

Sebben

Palestra: “A Medicina

Veterinária que nos

espera: Presente e

Futuro”

Ms.Thais Andrade

Costa Casagrande

Palestra: “Cirurgia

Plástica Reconstrutiva

na Oncologia

Veterinária”

Esp. Eugênio

Lazarotto

Palestra: “ A Arte da

Clínica Cirúrgica de

Pequenos Animais”

Dr. Ricardo Coelho

Lehmkuhl

Palestra: ”Diagnóstico

por Imagem em

Pequenos Animais”

1
0
h
0
0
 –

 1
1
h
3
0

 Ms.Edgard Pilati

Filho

Palestra: “Principais

Doenças do Gado

leiteiro”

Ms. Diego Lunelli

Palestra: “Exame

Andrológico em

Equinos”

Esp. Urias Neto

Palestra: “Criação de

Bezerras de Leite:

Novos Enfoques x

Sistema Tradicional”

Esp. Alceu Miguel

Junior Draszeviski

Palestra: “A

Importância do Bem

Estar Animal na

Bovinocultura Leiteira

”

3 IDENTIFICAÇÃO DO PROFESSOR COORDENADOR:

3.1 Nome: Aline Ap. da Silva

3.2 Maior titulação: Mestre em Ciência Animal

3.3 Cargo: Professora, apoio à Coordenação e Coordenadora de Estágios de Medicina

Veterinária

4 ORÇAMENTO

4.1 Receitas

Descrição Valor

Data Minicurso / Ministrante(s) Observações sobre o minicurso

T
er

ça
 2

9
/0

3

o
u
 Q

u
ar

ta

3
0
/0

3

Práticas Hospitalares

-Patrícia

-Viviam

-Esther

O participante deverá estar munido

de estetoscópio, jaleco e sapato

fechado.

Q
u
ar

ta

3
0
/0

3

Exame Andrológico em Equinos

-Diego Lunelli

Q
u
in

ta

3
1
/0

3

Terapias Complementares

-Claudia Rocha

O participante deverá estar munido

de jaleco e sapato fechado.

Q
u
in

ta

3
1
/0

3

Morfologia do Cavalo Crioulo

-Carlos Gonçalves da Silva

S
ex

ta

0
1
/0

4

Exame Ginecológico em Fêmeas

Bovinas

-Rodrigo Tortorela

O participante deverá estar munido

de botas de borracha, macacão,

prancheta e caneta.

Total das receitas  R$

4.2 Despesas

Descrição Valor

Total das receitas  R$

Termos em que, requer a aprovação do presente projeto.